4

[bookmark: _GoBack]Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» _________ 2025 года № ______

О внесении изменения в постановление
Правительства Ленинградской области от 14 февраля 2025 года № 169
«Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты лицам, удостоенным почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области»

	Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
	1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 14 февраля 2025 года № 169 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты лицам, удостоенным почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области» изменение, дополнив пункт 4 словами «и применяется к правоотношениям, возникшим после вступления в силу постановления Губернатора Ленинградской области «Об утверждении положения о порядке присвоения почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области», образовании  комиссии по рассмотрению  ходатайств и материалов о присвоении почетного звания и утверждении положения о комиссии по рассмотрению ходатайств и материалов о присвоении почетного звания и состава комиссии».».
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

2

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 14 февраля 2025 года № 169 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты лицам, удостоенным почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области»
(далее – проект)

Настоящий проект разработан Комитетом правопорядка и безопасности Ленинградской области в целях упорядочения кодификации нормативных правовых актов Ленинградской области.
	В соответствии с пунктом 2 статьи 4 областного закона Ленинградской области от 2 ноября 2024 года № 143-оз «О почетном звании Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области» (далее – областной закон № 143-оз, почетное звание) к полномочиям Губернатора Ленинградской области в сфере присвоения почетного звания отнесено:
1) утверждение положения о порядке присвоения почетного звания;
2) учреждение нагрудного знака к почетному званию и утверждение описания удостоверения к почетному званию;
3) утверждение положения о комиссии по рассмотрению ходатайств и материалов о присвоении почетного звания и состава комиссии;
4) принятие решения о присвоении почетного звания.
	Правительство Ленинградской области уполномочено на утверждение порядка предоставления единовременной денежной выплаты лицам, удостоенным почетного звания (пункт 3 статьи 4 областного закона № 143-оз).
Вступление в силу нормативного правового акта Правительства Ленинградской области «Об утверждении порядка предоставления единовременной денежной выплаты лицам, удостоенным почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области» до вступления в силу нормативного правового акта Губернатора Ленинградской области «Об утверждении положения о порядке присвоения почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области», образовании  комиссии по рассмотрению  ходатайств и материалов о присвоении почетного звания и утверждении положения о комиссии по рассмотрению ходатайств и материалов о присвоении почетного звания и состава комиссии» (согл - 218344759-5 прошел согласование в комитете правового обеспечения Ленинградской области, получил положительное заключение от 10 марта 2025 года № ЮК-03-1255/2025) (далее – постановление Губернатора Ленинградской области) противоречит формально-юридическому методу, применяемому в правотворческой деятельности.
Логическая последовательность, формальная определенность и обоснованность требуют, чтобы каждый нормативный правовой акт соответствовал принципам и целям правового регулирования, структуре различных правовых норм, был функционально связан с иными нормативными правовыми актами и правовыми нормами, предупреждал и преодолевал пробелы в законодательстве.
Проектом предлагается установить условие начала применения постановления Правительства Ленинградской области от 14 февраля 2025 года № 169 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты лицам, удостоенным почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области» датой вступления в силу постановления Губернатора Ленинградской области.
В соответствии с пунктом 3 статьи 21 Устава Ленинградской области постановления Губернатора Ленинградской области вступают в силу с даты их подписания, если в постановлении не указано иное.
В согласованном проекте постановления Губернатора Ленинградской области отсутствует особое условие вступления акта в силу.
На основании изложенного, проектом предлагается внести изменение в пункт 4 постановления Правительства Ленинградской области от 14 февраля 2025 года № 169 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты лицам, удостоенным почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области» изменение, дополнив словами «и применяется к правоотношениям, возникшим после вступления в силу постановления Губернатора Ленинградской области «Об утверждении положения о порядке присвоения почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области», образовании  комиссии по рассмотрению  ходатайств и материалов о присвоении почетного звания и утверждении положения о комиссии по рассмотрению ходатайств и материалов о присвоении почетного звания и состава комиссии».».
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как
не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Вице-губернатор
Ленинградской области –
председатель комитета
правопорядка и безопасности                                                                           М.В. Ильин

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 14 февраля 2025 года № 169 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты лицам, удостоенным почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 14 февраля 2025 года № 169 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты лицам, удостоенным почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области» не потребует выделения финансирования из областного бюджета Ленинградской области.

Вице-губернатор
Ленинградской области –
председатель комитета
правопорядка и безопасности					  		       	    М.В. Ильин